
1

PROVENCE-ALPES-CÔTE-
D'AZUR

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°R93-2018-079

PUBLIÉ LE  2 JUILLET 2018



Sommaire

Administration pénitentiaire 
R93-2018-06-22-009 - 18 06 26 N°951 RAA DELEGATION DE SIGNATURE N°4 EN

MATIERE DE DECISIONS PPSMJ  (10 pages) Page 4

R93-2018-06-22-008 - 18 06 26 N°952 RAA DELEGATION DE SIGNATURE EN

MATIERE DE RESSOUCES HUMAINES  (5 pages) Page 15

ARS 
R93-2018-06-13-013 - 2017-048 EHPAD BEAU SOLEIL (3 pages) Page 21

R93-2018-06-21-003 - 2018-056 SSIAD ESSOR (3 pages) Page 25

R93-2018-06-13-014 - 2018-R003 EHPAD LES PORTES DU LUBERON (2 pages) Page 29

ARS PACA
R93-2018-06-28-002 - 2018 06 28 DEC TRANSF PCIE PRATLONG (3 pages) Page 32

R93-2018-06-18-012 - Arrêté n°2018-1904 portant approbation des modifications de la

convention constitutive du Groupement du Coopération Sanitaire « Union des Hôpitaux

pour les Achats »
 (6 pages) Page 36

R93-2018-06-21-004 - Décision portant actualisation de la liste laboratoires agrées pour

pratiquer les examens de bactériologie sur les produits sanguins labiles en cas d'infection

bactérienne transmise par transfusion (IBTT) (2 pages) Page 43

R93-2018-06-26-004 - DOS-0618-3883 - SAS CLINIQUE CHIRURGICALE DE

MARTIGUES - RENOUVELLEMENT DE L'ACTIVITE DE CHIRURGIE

ESTHETIQUE (1 page) Page 46

R93-2018-06-07-004 - LET RENOUV CHIR ESTH CLIN PALAIS GRASSE (1 page) Page 48

DRAAF PACA 
R93-2018-06-26-001 - Arrêté portant autorisation d'exploiter de M Antoine SCARPITTA

1114 Chemin Rural dit Grande Carraire - La Plaine 83600 FREJUS (1 page) Page 50

R93-2018-06-26-002 - Arrêté portant autorisation d'exploiter de Mme Christine

SALDO-BOURGES 302 Rue Jean Carrara 83600 FREJUS (1 page) Page 52

DREAL PACA
R93-2018-06-01-006 - AP-5-2018 Dispense visite  108ESP Fibre Excellence Tarascon (7

pages) Page 54

R93-2018-06-15-018 - Arrêté du 15 juin 2018 portant subdélégation de signature aux

agents de la DREAL PACA en tant que responsables de budgets opérationnels de

programme et responsables d'unité opérationnelle, en matière d'ordonnancement

secondaire des dépenses et des recettes imputées sur le budget de l'Etat (CPCM) (6 pages) Page 62

DRJSCS PACA
R93-2018-06-27-001 - ARRÊTÉ MODIFICATIF DE JURY  RELATIF A LA

DÉSIGNATION DU JURY DU DIPLÔME D’ÉTAT D'AMBULANCIER SESSION DE

JUIN 2018 (3 pages) Page 69

2



R93-2018-05-31-003 - ARRETE PORTANT NOMINATION DES MEMBRES DU JURY

DU DIPLOME D'ETAT DE TECHNICIEN EN INTERVENTION SOCIALE ET

FAMILIALES SESSION DE JUIN 2018 (2 pages) Page 73

R93-2018-06-26-003 - ARRETE RELATIF A LA COMPOSITION DU JURY

D'ATTRIBUTION DU DIPLOME D'ETAT DE CADRE DE SANTE AU TITRE DE

L'ANNEE 2018 POUR L'INSTITUT DE CADRES DE SANTE DE NICE SESSION DE

JUIN ET DE RATTRAPAGE (2 pages) Page 76

Rectorat de l'académie de Nice
R93-2018-06-19-029 - Arrêté CCP sièges personnels ATSS (1 page) Page 79

R93-2018-06-19-030 - Arrêté CCP sièges personnels EEO (1 page) Page 81

R93-2018-06-19-031 - Arrêté CCP sièges personnels surveillance (1 page) Page 83

SGAMI SUD
R93-2018-06-28-001 - arrêté d'admission du recrutement d'agent spécialisé de police

technique et scientifique de la police nationale au titre de l'année 2018 (12 pages) Page 85

SGAR PACA
R93-2018-06-27-002 - ARRETE du 27 juin 2018 portant mise à disposition du public du

dossier de projet d'unité touristique nouvelle présentée par la commune d'ARACHES LA

FRASSE département de haute savoie (2 pages) Page 98

R93-2018-06-27-003 - Arrêté fixant le montant de la dotation globale de financement 2018

du centre d'accueil pour demandeurs d'asile CADA MARSEILLE GSS (FINESS ET

130045610) géré par l'Association GROUPE SOS SOLIDARITES (FINESS EJ

750015968) (3 pages) Page 101

R93-2018-06-25-002 - Arrêté relatif à l'approbation des modifications de la convention

constitutive du groupement d'intérêt public dénommé "Mission Locale du Pays d'Aubagne

et de l'Etoile" (2 pages) Page 105

R93-2018-06-25-001 - Arrêté relatif à l'approbation des modifications de la convention

constitutive du groupement d'intérêt public dénommé "Mission Locale Ouest Haut Var" (2

pages) Page 108

3



Administration pénitentiaire 

R93-2018-06-22-009

18 06 26 N°951 RAA DELEGATION DE SIGNATURE

N°4 EN MATIERE DE DECISIONS PPSMJ 

Administration pénitentiaire  - R93-2018-06-22-009 - 18 06 26 N°951 RAA DELEGATION DE SIGNATURE N°4 EN MATIERE DE DECISIONS PPSMJ 4



Administration pénitentiaire  - R93-2018-06-22-009 - 18 06 26 N°951 RAA DELEGATION DE SIGNATURE N°4 EN MATIERE DE DECISIONS PPSMJ 5



Administration pénitentiaire  - R93-2018-06-22-009 - 18 06 26 N°951 RAA DELEGATION DE SIGNATURE N°4 EN MATIERE DE DECISIONS PPSMJ 6



Administration pénitentiaire  - R93-2018-06-22-009 - 18 06 26 N°951 RAA DELEGATION DE SIGNATURE N°4 EN MATIERE DE DECISIONS PPSMJ 7



Administration pénitentiaire  - R93-2018-06-22-009 - 18 06 26 N°951 RAA DELEGATION DE SIGNATURE N°4 EN MATIERE DE DECISIONS PPSMJ 8



Administration pénitentiaire  - R93-2018-06-22-009 - 18 06 26 N°951 RAA DELEGATION DE SIGNATURE N°4 EN MATIERE DE DECISIONS PPSMJ 9



Administration pénitentiaire  - R93-2018-06-22-009 - 18 06 26 N°951 RAA DELEGATION DE SIGNATURE N°4 EN MATIERE DE DECISIONS PPSMJ 10



Administration pénitentiaire  - R93-2018-06-22-009 - 18 06 26 N°951 RAA DELEGATION DE SIGNATURE N°4 EN MATIERE DE DECISIONS PPSMJ 11



Administration pénitentiaire  - R93-2018-06-22-009 - 18 06 26 N°951 RAA DELEGATION DE SIGNATURE N°4 EN MATIERE DE DECISIONS PPSMJ 12



Administration pénitentiaire  - R93-2018-06-22-009 - 18 06 26 N°951 RAA DELEGATION DE SIGNATURE N°4 EN MATIERE DE DECISIONS PPSMJ 13



Administration pénitentiaire  - R93-2018-06-22-009 - 18 06 26 N°951 RAA DELEGATION DE SIGNATURE N°4 EN MATIERE DE DECISIONS PPSMJ 14



Administration pénitentiaire 

R93-2018-06-22-008

18 06 26 N°952 RAA DELEGATION DE SIGNATURE

EN MATIERE DE RESSOUCES HUMAINES 

Administration pénitentiaire  - R93-2018-06-22-008 - 18 06 26 N°952 RAA DELEGATION DE SIGNATURE EN MATIERE DE RESSOUCES HUMAINES 15



Administration pénitentiaire  - R93-2018-06-22-008 - 18 06 26 N°952 RAA DELEGATION DE SIGNATURE EN MATIERE DE RESSOUCES HUMAINES 16



Administration pénitentiaire  - R93-2018-06-22-008 - 18 06 26 N°952 RAA DELEGATION DE SIGNATURE EN MATIERE DE RESSOUCES HUMAINES 17



Administration pénitentiaire  - R93-2018-06-22-008 - 18 06 26 N°952 RAA DELEGATION DE SIGNATURE EN MATIERE DE RESSOUCES HUMAINES 18



Administration pénitentiaire  - R93-2018-06-22-008 - 18 06 26 N°952 RAA DELEGATION DE SIGNATURE EN MATIERE DE RESSOUCES HUMAINES 19



Administration pénitentiaire  - R93-2018-06-22-008 - 18 06 26 N°952 RAA DELEGATION DE SIGNATURE EN MATIERE DE RESSOUCES HUMAINES 20



ARS 

R93-2018-06-13-013

2017-048 EHPAD BEAU SOLEIL

Création PASA 12 places

ARS  - R93-2018-06-13-013 - 2017-048 EHPAD BEAU SOLEIL 21



ARS  - R93-2018-06-13-013 - 2017-048 EHPAD BEAU SOLEIL 22



ARS  - R93-2018-06-13-013 - 2017-048 EHPAD BEAU SOLEIL 23



ARS  - R93-2018-06-13-013 - 2017-048 EHPAD BEAU SOLEIL 24



ARS 

R93-2018-06-21-003

2018-056 SSIAD ESSOR

Création 10 places d'ESA

ARS  - R93-2018-06-21-003 - 2018-056 SSIAD ESSOR 25



ARS  - R93-2018-06-21-003 - 2018-056 SSIAD ESSOR 26



ARS  - R93-2018-06-21-003 - 2018-056 SSIAD ESSOR 27



ARS  - R93-2018-06-21-003 - 2018-056 SSIAD ESSOR 28



ARS 

R93-2018-06-13-014

2018-R003 EHPAD LES PORTES DU LUBERON

Modificatif à l'arrêté de renouvellement de l'autorisation de fonctionnement

ARS  - R93-2018-06-13-014 - 2018-R003 EHPAD LES PORTES DU LUBERON 29



ARS  - R93-2018-06-13-014 - 2018-R003 EHPAD LES PORTES DU LUBERON 30



ARS  - R93-2018-06-13-014 - 2018-R003 EHPAD LES PORTES DU LUBERON 31



ARS PACA

R93-2018-06-28-002

2018 06 28 DEC TRANSF PCIE PRATLONG

Décision portant attribution de la licence de transfert N°13#001124 à la SELARL PHARMACIE

DE LA COLLINE dans la commune de MARSEILLE (13011).

ARS PACA - R93-2018-06-28-002 - 2018 06 28 DEC TRANSF PCIE PRATLONG 32



ARS PACA - R93-2018-06-28-002 - 2018 06 28 DEC TRANSF PCIE PRATLONG 33



ARS PACA - R93-2018-06-28-002 - 2018 06 28 DEC TRANSF PCIE PRATLONG 34



ARS PACA - R93-2018-06-28-002 - 2018 06 28 DEC TRANSF PCIE PRATLONG 35



ARS PACA

R93-2018-06-18-012

Arrêté n°2018-1904 portant approbation des modifications

de la convention constitutive du Groupement du

Coopération Sanitaire « Union des Hôpitaux pour les

Achats »

ARS PACA - R93-2018-06-18-012 - Arrêté n°2018-1904 portant approbation des modifications de la convention constitutive du Groupement du Coopération
Sanitaire « Union des Hôpitaux pour les Achats » 36



ARS PACA - R93-2018-06-18-012 - Arrêté n°2018-1904 portant approbation des modifications de la convention constitutive du Groupement du Coopération
Sanitaire « Union des Hôpitaux pour les Achats » 37



ARS PACA - R93-2018-06-18-012 - Arrêté n°2018-1904 portant approbation des modifications de la convention constitutive du Groupement du Coopération
Sanitaire « Union des Hôpitaux pour les Achats » 38



ARS PACA - R93-2018-06-18-012 - Arrêté n°2018-1904 portant approbation des modifications de la convention constitutive du Groupement du Coopération
Sanitaire « Union des Hôpitaux pour les Achats » 39



ARS PACA - R93-2018-06-18-012 - Arrêté n°2018-1904 portant approbation des modifications de la convention constitutive du Groupement du Coopération
Sanitaire « Union des Hôpitaux pour les Achats » 40



ARS PACA - R93-2018-06-18-012 - Arrêté n°2018-1904 portant approbation des modifications de la convention constitutive du Groupement du Coopération
Sanitaire « Union des Hôpitaux pour les Achats » 41



ARS PACA - R93-2018-06-18-012 - Arrêté n°2018-1904 portant approbation des modifications de la convention constitutive du Groupement du Coopération
Sanitaire « Union des Hôpitaux pour les Achats » 42



ARS PACA

R93-2018-06-21-004

Décision portant actualisation de la liste laboratoires agrées

pour pratiquer les examens de bactériologie sur les

produits sanguins labiles en cas d'infection bactérienne

transmise par transfusion (IBTT)

ARS PACA - R93-2018-06-21-004 - Décision portant actualisation de la liste laboratoires agrées pour pratiquer les examens de bactériologie sur les produits
sanguins labiles en cas d'infection bactérienne transmise par transfusion (IBTT) 43



ARS PACA - R93-2018-06-21-004 - Décision portant actualisation de la liste laboratoires agrées pour pratiquer les examens de bactériologie sur les produits
sanguins labiles en cas d'infection bactérienne transmise par transfusion (IBTT) 44



ARS PACA - R93-2018-06-21-004 - Décision portant actualisation de la liste laboratoires agrées pour pratiquer les examens de bactériologie sur les produits
sanguins labiles en cas d'infection bactérienne transmise par transfusion (IBTT) 45



ARS PACA

R93-2018-06-26-004

DOS-0618-3883 - SAS CLINIQUE CHIRURGICALE DE

MARTIGUES - RENOUVELLEMENT DE L'ACTIVITE

DE CHIRURGIE ESTHETIQUE

ARS PACA - R93-2018-06-26-004 - DOS-0618-3883 - SAS CLINIQUE CHIRURGICALE DE MARTIGUES - RENOUVELLEMENT DE L'ACTIVITE DE
CHIRURGIE ESTHETIQUE 46



ARS PACA - R93-2018-06-26-004 - DOS-0618-3883 - SAS CLINIQUE CHIRURGICALE DE MARTIGUES - RENOUVELLEMENT DE L'ACTIVITE DE
CHIRURGIE ESTHETIQUE 47



ARS PACA

R93-2018-06-07-004

LET RENOUV CHIR ESTH CLIN PALAIS GRASSE

RENOUVELLEMENT; CHIRURGIE ESTHETIQUE;CLINIQUE DU PALAIS; GRASSE

ARS PACA - R93-2018-06-07-004 - LET RENOUV CHIR ESTH CLIN PALAIS GRASSE 48



Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur-Siège : 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 

Tél 04.13.55.80.10 / Fax : 04.13.55.80.40   

http:// paca.ars.sante.fr          Page 1/1 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
Direction de l'organisation des soins 
 
Cellule autorisation 
 

Affaire suivie par : DELON,Melvie 
Courriel :  ars-paca-autorisations-sanit@ars.sante.fr 
 
Téléphone :  04.13.55.81.05 
 
Réf  : DOS-0618-3869-D  
 
 
Date : 07 juin 2018 
 

Objet : Renouvellement de l’activité de chirurgie esthétique 
Clinique du Palais 
25 avenue du Chiris 
06130 Grasse  
 
FINESS  EJ : 06 000 027 0 
FINESS  ET : 06 078 059 0 
 
 

  

 
Le directeur général 
de l'agence régionale de santé 
Provence-Alpes-Côte d'Azur 
 
à 
 
Monsieur le président de la 
SAS Clinique du Palais 
25 avenue du Chiris 
 
06130 GRASSE 
 
 
 

 

Par dépôt d’un dossier d’évaluation, vous avez sollicité le renouvellement de l’autorisation d’activité de 
chirurgie esthétique sur le site de la SAS Clinique du Palais, sise 25 avenue du Chiris 06130 à Grasse. 
 
Cette activité a fait l’objet d’un précédent renouvellement le 11 novembre 2013.  
 
Le renouvellement de cette autorisation prendra effet à compter du 11 novembre 2018 pour une durée 
de cinq ans.  
 
Je vous rappelle que conformément à l’article R 6322-3, il vous appartiendra de déposer un dossier de 
renouvellement de 8 à 12 mois avant la date d’échéance de votre autorisation et de respecter 
l’ensemble des conditions techniques prévues par le code de la santé publique (articles L 6322-1 à L 
6322-3, et R 6322-1 à 29 du code de la santé publique).  
 
J’attire en particulier votre attention sur la nécessité d’appliquer la procédure d’information des patients 
et sur l’interdiction de pratiquer toute forme de publicité directe ou indirecte.  
 
 
 
 
 
Copie :  
- Sécurité sociale : CPAM 
 

 

ARS PACA - R93-2018-06-07-004 - LET RENOUV CHIR ESTH CLIN PALAIS GRASSE 49



DRAAF PACA 

R93-2018-06-26-001

Arrêté portant autorisation d'exploiter de M Antoine

SCARPITTA 1114 Chemin Rural dit Grande Carraire - La

Plaine 83600 FREJUS

DRAAF PACA  - R93-2018-06-26-001 - Arrêté portant autorisation d'exploiter de M Antoine SCARPITTA 1114 Chemin Rural dit Grande Carraire - La Plaine
83600 FREJUS 50



DRAAF PACA  - R93-2018-06-26-001 - Arrêté portant autorisation d'exploiter de M Antoine SCARPITTA 1114 Chemin Rural dit Grande Carraire - La Plaine
83600 FREJUS 51



DRAAF PACA 

R93-2018-06-26-002

Arrêté portant autorisation d'exploiter de Mme Christine

SALDO-BOURGES 302 Rue Jean Carrara 83600 FREJUS

DRAAF PACA  - R93-2018-06-26-002 - Arrêté portant autorisation d'exploiter de Mme Christine SALDO-BOURGES 302 Rue Jean Carrara 83600 FREJUS 52



DRAAF PACA  - R93-2018-06-26-002 - Arrêté portant autorisation d'exploiter de Mme Christine SALDO-BOURGES 302 Rue Jean Carrara 83600 FREJUS 53



DREAL PACA

R93-2018-06-01-006

AP-5-2018 Dispense visite  108ESP Fibre Excellence

Tarascon

AP portant aménagement de 108 batteries exploitées par la Sté Fibre Excellence Tarascon

DREAL PACA - R93-2018-06-01-006 - AP-5-2018 Dispense visite  108ESP Fibre Excellence Tarascon 54



PRÉFET DES BOUCHES-DU-RHÔNE 

Direction Régionale de l'Environnement
De L'Aménagement et du Logement
Provence-Alpes-Côte d'Azur

Service Prévention des Risques
Unité Contrôle Industriel et Minier

AP - 5 - 2018

ARRETE PREFECTORAL

Portant aménagement aux conditions de réalisation des inspections périodiques
de 108 Equipements Sous Pression exploités par la société FIBRE EXCELLENCE à Tarascon

VU le Code de l’Environnement,

VU l'Arrêté Ministériel  du 20 novembre 2017 relatif  au suivi en service des équipements sous
pression et des récipients à pression simples et notamment ses articles 16 et 31 ;

VU l'Arrêté préfectoral délégation signature 13-2017-12-11-088 du 11 décembre 2017 ;

VU l'Arrêté  préfectoral  du 2  février  2018 portant  subdélégation de signature  pour le  préfet  et
délégation de signature pour la Directrice régionale aux agents de la DREAL PACA ;

VU la demande effectuée le 20 mars 2018 par la Société FIBRE EXCELLENCE, complétée par le
courrier réf. PhA/FT40/2018 et les documents transmis par courrier le 17 avril 2018, ainsi que
les documents transmis par courriel en date du 24 mai 2018,  en vue d’obtenir la dispense de
visite interne à l’occasion des inspections périodiques de 108 Equipements Sous Pression ;

VU les attestations de requalifications périodiques de 2012 et les inspections périodiques de 2016
établis par l’expert de l’ASAP en charge du suivi réglementaires des 108 équipements ;

Considérant que la société Fibre Excellence Tarascon exploite des Équipements Sous Pression sur
son site situé Chemin des Radoubs – 13 156 Tarascon cedex  et notamment 108
batteries  de  séchage  de  la  pâte  à  papier  soumises  aux  dispositions  de  l’Arrêté
Ministériel du 20 novembre 2017 susvisé ;

Considérant que  ces  batteries  de  séchage  doivent  faire  l’objet  d’une  inspection  périodique  à
l’occasion de l’arrêt prévu le 4 juin 2018, comprenant notamment une visite externe et
interne ;

Considérant néanmoins que la conception de ces batteries de séchage et leur accessibilité rendent
difficile la visite intérieure ;

1

DREAL PACA - R93-2018-06-01-006 - AP-5-2018 Dispense visite  108ESP Fibre Excellence Tarascon 55



Considérant de plus que la visite intérieure ne peut être réalisée qu’au niveau des coudes d’entrée
et de sortie des batteries de séchage ;

Considérant que la société Fibre Excellence Tarascon demande donc pour les 108 batteries de
séchage une dispense de visite intérieure lors de la prochaine inspection périodique
en  proposant  des  mesures  compensatoires,  et  notamment  des  contrôles  non
destructifs  (mesures  d’épaisseur)  sur  un  échantillon  de  batteries  de
séchage représentatives de l’ensemble des batteries de séchage ;

Considérant que  les  batteries  de  séchage,  de  conception  proche,  sont  exploitées  dans  des
conditions  similaires  et  présentent  donc  les  mêmes  risques  potentiels  de
dégradations ;

Considérant par  conséquent  que  les  contrôles  non  destructifs  réalisés  par  sondage  sont
techniquement pertinents pour connaître l’état de l’ensemble des batteries de séchage

Considérant de plus que :
• le  retour  d’expérience  dont  bénéficie  l’exploitant  montre  que  du  fait  du

dimensionnement  des  batteries,  de leur  comportement  dans le  temps et  des
conditions dans lesquelles elles sont exploitées, aucun événement significatif n’a
été signalé sur ce type d’équipement ;

• les  batteries  de  séchage  sont  confinées  dans  un  séchoir  comprenant  une
structure métallique externe et  sont  donc exploitées sans  présence  humaine,
garantissant ainsi l’absence de risques vis-à-vis de la protection du personnel en
cas de fuite sur une batterie ;

Considérant que l’analyse périodique et en continu des paramètres physico-chimiques des eaux de
chaudières  garantit  une  qualité  de  vapeur  qui  permet  de  s’affranchir  des  modes
d’endommagement à cinétique élevée et de contrôler l’apparition de dégradations du
type corrosion et érosion ;

Considérant que la demande de la société Fibre Excellence Tarascon, accompagnée des mesures
compensatoires permet de prévenir et limiter les risques ;

sur proposition de la Directrice Régionale de l'Environnement, de l'Aménagement et du Logement de
la Région Provence Alpes Côte d’Azur,

ARRETE

ARTICLE     1

Les  Équipements Sous Pression, exploités par la société  FIBRE EXCELLENCE TARASCON et listés
en annexe 1 au présent arrêté, sont dispensés de visite intérieure lors de leur prochaine Inspection
Périodique.

ARTICLE     2

La société  FIBRE EXCELLENCE TARASCON met en œuvre les mesures compensatoires proposées
dans sa demande complétée du 24, mai 2018 susvisée, et notamment une campagne de mesures
d’épaisseurs par ultrasons réalisés au niveau des coudes d’entrée et de sortie des batteries identifiées
dans la liste en annexe 1 au présent arrêté. 

2

DREAL PACA - R93-2018-06-01-006 - AP-5-2018 Dispense visite  108ESP Fibre Excellence Tarascon 56



Tout défaut constaté, susceptible de remettre en cause la capacité d’une (ou de plusieurs) batterie(s) à
être maintenue(s) en service, devra faire l’objet d’une information à la DREAL qui se chargera, le cas
échéant, de reconsidérer les modalités de réalisation de l’inspection.

ARTICLE     5

La Société FIBRE EXCELLENCE veillera à informer le service de la DREAL PACA, en charge du
contrôle des Équipements Sous Pression, des éventuelles difficultés rencontrées dans l’exécution de
cette décision.

ARTICLE     6

La Directrice Régionale de l’Environnement, de l’Aménagement et du Logement de la région Pro-
vence-Alpes-Côte d'Azur est chargée de l'application de la présente décision qui sera notifiée au péti-
tionnaire.

ARTICLE 7 – Délais et voies de recours

La présente décision peut être déférée devant le Tribunal Administratif de Marseille dans un délai de 2
mois à compter de sa notification.

Fait à Marseille, le 1er juin 2018

Pour le préfet et par délégation, 
Pour la directrice régionale et par délégation,

Le Chef du Service Prévention des Risques

SIGNÉ

Stéphane CALPENA
Ingénieur en chef des mines

3

DREAL PACA - R93-2018-06-01-006 - AP-5-2018 Dispense visite  108ESP Fibre Excellence Tarascon 57



ANNEXE 1

Liste des batteries identifiées pour la mise en œuvre des mesures compensatoires

N° interne Fabricant N° de série Année de fabrication Contrôle  non destructif par mesure
d’épaisseur

57 21 030 211 GEA 316.351 .29.2/09 1980 Prévu en juin 2018

57 21 030 212 GEA 316.351 .29.2/15 1980

Prévu en juin 2018

57 21 030 213 GEA 316.351 .29.2/20 1980

57 21 030 214 GEA 316.351 .29.2/18 1980 2016

57 21 030 215 GEA F69866/01-4 2004

57 21 030 216 GEA 317.32902.01 2002

57 21 030 217 GEA 316.35129.2/07 1980 2016

57 21 030 218 GEA 317.31702/01 1999

57 21 030 219 GEA 316.351 .29.2/11 1980 2016

57 21 030 220 GEA F3532502/6 2011

57 21 030 221 GEA 317.32425.02/25-01 2001

57 21 030 222 GEA F3532502/4 2001

57 21 030 223 GEA 317.32087.03-64 2000

57 21 030 224 GEA F3532502/5 2011

57 21 030 225 GEA 316.351 .29.2/31 1980 2016

57 21 030 226 GEA 316.351 .29.2/36 1980 2016

57 21 030 227 GEA 316.351 .29.2/21 1980 Prévu en juin 2018

57 21 030 228 GEA 316.351 .29.2/01 1980 Prévu en juin 2018

57 21 030 231 GEA 316.35129.2.05 1980

57 21 030 232 GEA 316.351 .29.2/14 1980 2016

57 21 030 233 GEA F69866/01-5 2004 Prévu en juin 2018

57 21 030 234 GEA 316.351 .29.2/35 1980 Prévu en juin 2018

57 21 030 235 GEA 316.351 .29.2/08 1980 2016

57 21 030 236 GEA 317.32087.02-63 2000 Prévu en juin 2018

57 21 030 237 GEA 317.32087.01-62 2000 Prévu en juin 2018

57 21 030 238 GEA F3532502/2 2011

57 21 030 239 GEA F3532502/1 2011

57 21 030 240 GEA 317.32902.02 2002

57 21 030 241 GEA F69866/01-1 2004

57 21 030 242 GEA F3532502/3 2000

57 21 030 243 GEA 316.351 .29.2/04 1980

57 21 030 244 GEA F69866/01.3 2004 Prévu en juin 2018

57 21 030 245 GEA F69866/01-6 2004 Prévu en juin 2018

57 21 030 246 GEA 316.351 .29.2/28 1980 2016

57 21 030 247 GEA 316.351.29.2/12 1980 2016

4

DREAL PACA - R93-2018-06-01-006 - AP-5-2018 Dispense visite  108ESP Fibre Excellence Tarascon 58



N° interne Fabricant N° de série Année de fabrication Contrôle non destructif par
mesure d’épaisseur

57 21 030 248 GEA 316.351 .29.2/22 1980 2016

57 21 030 251 GEA 316.351 .29.1/36 1980 Prévu en juin 2018

57 21 030 252 GEA 316.351 .29.1/09 1980 Prévu en juin 2018

57 21 030 253 GEA 316.35129.1.5 1980

57 21 030 254 GEA 316.351 .29.1/18 1980

57 21 030 255 GEA F69866/02-4 2004

57 21 030 256 GEA F69866/02-2 2004

57 21 030 257 GEA 316.351 .29.1/21 1980

57 21 030 258 GEA F3532501.4 2011

57 21 030 259 GEA 316.351 .29.1/6 1980

57 21 030 260 GEA F3532501-2 2011

57 21 030 261 GEA 317.32902.03 2002

57 21 030 262 GEA F3532501.3 2011

57 21 030 263 GEA 316.351 .29.1/34 1980

57 21 030 264 GEA 316.351 .29.1/33 1980

57 21 030 265 GEA 316.351 .29.1/35 1980

57 21 030 266 GEA 316.351 .29.1/14 1980

57 21 030 267 GEA 316.351 .29.1/32 1980 Prévu en juin 2018

57 21 030 268 GEA 316.351 .29.1/3 1980 Prévu en juin 2018

57 21 030 271 GEA 316.351 .29.1/8 1980

57 21 030 272 GEA 316.351 .29.1/2 1980

57 21 030 273 GEA 316.351 .29.1/10 1980

57 21 030 274 GEA 316.351 .29.1/13 1980

57 21 030 275 GEA 316.351 .29.1/16 1980

57 21 030 276 GEA 316.351 .29.1/17 1980

57 21 030 277 GEA 316.351 .29.1/24 1980

5

DREAL PACA - R93-2018-06-01-006 - AP-5-2018 Dispense visite  108ESP Fibre Excellence Tarascon 59



N° interne Fabricant N° de série Année de fabrication
Contrôle non destructif par

mesure d’épaisseur

57 21 030 278 GEA 316.351 .29.1/23 1980

57 21 030 279 GEA F3532501/1 1980

57 21 030 280 GEA F69866/02-6 2004

57 21 030 281 GEA F69866/02.3 2004

57 21 030 282 GEA F3532501-7 2011

57 21 030 283 GEA 316.351 .29.1/22 1980

57 21 030 284 GEA 316.351 .29.1/26 1980 Prévu en juin 2018

57 21 030 285 GEA F69866/02-1 2004 Prévu en juin 2018

57 21 030 286 GEA 316.351 .29.1/30 1980

57 21 030 287 GEA 316.351.29.1/15 1980

57 21 030 288 GEA F69866/02-5 2004

57 21 030 311
ANDRITZ
LUVATA

202435769 2011 Prévu en juin 2018

57 21 030 312 GEA 312.33605.23 2004 Prévu en juin 2018

57 21 030 313 GEA 312.33605.10 2004

57 21 030 314 GEA 312.33605.28 2004

57 21 030 315 GEA 312.33605.16 2004

57 21 030 316 GEA 312.33605.36 2004

57 21 030 317 GEA 312.33605.05 2004

57 21 030 318 GEA 312.33605.30 2004

57 21 030 319 GEA 312.33605.02 2004

57 21 030 320 GEA 202435775/2A 2004

57 21 030 321
ANDRITZ
LUVATA

312.33605.18 2004

57 21 030 322 GEA 312.33605.24 2004

57 21 030 323 GEA 312.33605.04 2004

57 21 030 324 GEA 312.33605.25 2004

57 21 030 325 GEA 312.33605.09 2004

57 21 030 326 GEA 312.33605.34 2004

57 21 030 327 GEA 312.33605.06 2004 Prévu en juin 2018

57 21 030 328 GEA 312.33605.29 2004 Prévu en juin 2018

57 21 030 331 GEA 312.33605.35 2004

57 21 030 332 GEA 312.33605.12 2004

57 21 030 333 GEA 312.33605.27 2004 Prévu en juin 2018

57 21 030 334 GEA 312.33605.08 2004 Prévu en juin 2018

6

DREAL PACA - R93-2018-06-01-006 - AP-5-2018 Dispense visite  108ESP Fibre Excellence Tarascon 60



N° interne Fabricant N° de série Année de fabrication
Contrôle non destructif par

mesure d’épaisseur

57 21 030 335 GEA 312.33605.20 2004

57 21 030 336 GEA 312.33605.07 2004 Prévu en juin 2018

57 21 030 337 GEA 312.33605.31 2004 Prévu en juin 2018

57 21 030 338 GEA 312.33605.01 2004

57 21 030 339 GEA 312.33605.26 2004

57 21 030 340 GEA 312.33605.15 2004

57 21 030 341
ANDRITZ
LUVATA

202435775/2 2011

57 21 030 342 GEA 312.33605.03 2004

57 21 030 343 GEA 312.33605.33 2004

57 21 030 344 GEA 312.33605.13 2004 Prévu en juin 2018

57 21 030 345 GEA 312.33605.21 2004 Prévu en juin 2018

57 21 030 346 GEA 312.33605.14 2004

57 21 030 347 GEA 312.33605.32 2004

57 21 030 348 GEA 312.33605.17 2004

7

DREAL PACA - R93-2018-06-01-006 - AP-5-2018 Dispense visite  108ESP Fibre Excellence Tarascon 61



DREAL PACA

R93-2018-06-15-018

Arrêté du 15 juin 2018 portant subdélégation de signature

aux agents de la DREAL PACA en tant que responsables

de budgets opérationnels de programme et responsables

d'unité opérationnelle, en matière d'ordonnancement

secondaire des dépenses et des recettes imputées sur le

budget de l'Etat (CPCM)

DREAL PACA - R93-2018-06-15-018 - Arrêté du 15 juin 2018 portant subdélégation de signature aux agents de la DREAL PACA en tant que responsables de
budgets opérationnels de programme et responsables d'unité opérationnelle, en matière d'ordonnancement secondaire des dépenses et des recettes imputées sur le
budget de l'Etat (CPCM)

62



PREFET DE LA REGION PROVENCE-ALPES-COTE D’AZUR

Direction régionale de l'Environnement,
de l'Aménagement et du Logement
de Provence-Alpes-Côte d'Azur

Arrêté du 15 juin 2018 portant subdélégation de signature aux agents de la Direction régionale
de  l’Environnement,  de  l’Aménagement  et  du  Logement  de  la  Région  Provence-Alpes-Côte
d’Azur,  en  tant  que  responsables  de  budgets  opérationnels  de  programme  et  responsables
d’unité opérationnelle, en matière d’ordonnancement secondaire des dépenses et des recettes
imputées sur le budget de l’État (CPCM). 

La Directrice régionale de l’environnement, de l’aménagement et du logement
de la région Provence-Alpes-Côte d’Azur

Vu la loi organique n° 2001-692 du 1er août 2001 relative aux lois de finances ;

Vu le  décret  n°  2004-374  du  29  avril  2004  modifié  relatif  aux  pouvoirs  des  préfets,
à  l’organisation  et  à  l’action  des  services  de  l’État  dans  les  régions  et  départements,
notamment son article 39 ; 

Vu le décret n° 2004-1085 du 14 octobre 2004 relatif à la délégation de gestion dans les services
de l’État ;

Vu le décret  du Président  de la  République du 22 novembre 2017 nommant Monsieur Pierre
DARTOUT, préfet de la région Provence-Alpes Côte d’Azur, préfet de la zone de défense et
de sécurité Sud, préfet des Bouches-du-Rhône ;

Vu l'arrêté ministériel  du 1er mars 2016 portant  nomination de Mme Corinne TOURASSE en
qualité de directrice régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement de la
région Provence-Alpes-Côte d’Azur ;

Vu l’arrêté préfectoral du 21 octobre 2016 relatif à l’organisation de la direction régionale de
l’environnement, de l’aménagement et du logement Provence-Alpes-Côte d’Azur ;

Vu l’arrêté préfectoral  du  11 décembre 2017 portant  délégation de signature  à  Mme Corinne
TOURASSE, directrice régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement de la
région Provence-Alpes-Côte d’Azur ;

Vu la convention de délégation de gestion passée entre la direction régionale de l’alimentation, de
l’agriculture  et  de  la  forêt  de  PACA et  la  direction  régionale  de  l’environnement,  de
l’aménagement et du logement (DREAL) PACA en date 16 décembre 2014 ;

Vu la  convention  de  délégation  de  gestion  passée  entre  la  Direction  Départementale  de  la
cohésion sociale et de la protection des populations Territoires des Alpes de Haute-Provence
et la DREAL PACA en date du 15 octobre 2014 ;

1

DREAL PACA - R93-2018-06-15-018 - Arrêté du 15 juin 2018 portant subdélégation de signature aux agents de la DREAL PACA en tant que responsables de
budgets opérationnels de programme et responsables d'unité opérationnelle, en matière d'ordonnancement secondaire des dépenses et des recettes imputées sur le
budget de l'Etat (CPCM)

63



Vu la  convention  de  délégation  de  gestion  passée  entre  la  Direction  Départementale  des
Territoires des Alpes-de-Haute-Provence et la DREAL PACA en date du 7 novembre 2014 ;

Vu la  convention  de  délégation  de  gestion  passée  entre  la  Direction  Départementale  de  la
cohésion sociale et de la protection des populations Territoires des Hautes-Alpes et la DREAL
PACA en date du 15 octobre 2014 ;

Vu la  convention  de  délégation  de  gestion  passée  entre  la  Direction  Départementale  des
Territoires des Hautes-Alpes et la DREAL PACA en date du 28 avril 2015 ;

Vu la  convention  de  délégation  de  gestion  passée  entre  la  Direction  Départementale  de  la
protection des populations des Alpes-Maritimes et la DREAL PACA en date du 7 novembre
2014 ;

Vu la  convention  de  délégation  de  gestion  passée  entre  la  Direction  Départementale  des
Territoires et de la Mer des Alpes-Maritimes et la DREAL PACA en date du 28 avril 2015 ;

Vu la  convention  de  délégation  de  gestion  passée  entre  la  Direction  Départementale  de  la
protection  des  populations  des  Bouches-du-Rhône  et  la  DREAL  PACA  en  date  du
16 mars 2011 ;

Vu la  convention  de  délégation  de  gestion  passée  entre  la  Direction  Départementale  des
Territoires et de la Mer des Bouches-du-Rhône et la DREAL PACA en date du 24 octobre
2014 ;

Vu la  convention  de  délégation  de  gestion  passée  entre  la  Direction  Départementale  de  la
protection des populations du Var et la DREAL PACA en date du 2 octobre 2014 ;

Vu la  convention  de  délégation  de  gestion  passée  entre  la  Direction  Départementale  des
Territoires et de la Mer du Var et la DREAL PACA en date du 3 mars 2015 ;

Vu la  convention  de  délégation  de  gestion  passée  entre  la  Direction  Départementale  de  la
protection des populations du Vaucluse et la DREAL PACA en date du 3 mars 2015 ;

Vu la  convention  de  délégation  de  gestion  passée  entre  la  Direction  Départementale  des
Territoires du Vaucluse et la DREAL PACA en date du 2 janvier 2015 ; 

Vu la convention de délégation de gestion passée entre la Direction interrégionale de la mer et la
DREAL PACA en date du 2 octobre 2014 ;

Vu la  convention  de  délégation  de  gestion  passée  entre  la  Direction  interdépartementale  des
routes Méditerranée et la DREAL PACA en date du 19 mai 2015 ;

Vu le contrat de service DREAL – CPCM en date du 26 août 2015 ;

Vu la convention de délégation de gestion passée entre l’ENTE d’Aix-en-Provence et la DREAL
PACA en date du 17 février 2010 modifiée par l'avenant n° 1 en date du 11 janvier 2011;

Vu la convention de délégation de gestion relative aux crédits du GPMM (grand port maritime de
Marseille) en date du 16 août 2013 ;

2

DREAL PACA - R93-2018-06-15-018 - Arrêté du 15 juin 2018 portant subdélégation de signature aux agents de la DREAL PACA en tant que responsables de
budgets opérationnels de programme et responsables d'unité opérationnelle, en matière d'ordonnancement secondaire des dépenses et des recettes imputées sur le
budget de l'Etat (CPCM)

64



Vu la convention de délégation de gestion relative aux crédits  du CMVRH pour le centre de
valorisation des ressources humaines d'Aix-en-Provence en date du 20 août 2013 ;

Considérant la nécessité de continuité du service.

Sur proposition du secrétaire général :

ARRETE

Article 1er :

Délégation de signature est donnée aux agents figurant dans le tableau en annexe 1 pour signer en son
nom les actes d’ordonnateur secondaire de son service et les actes d’ordonnateur secondaire pour le
compte  des  services  délégants  desquels  la  directrice  de  la  DREAL a  reçu  délégation  de  gestion
d’ordonnateur secondaire.

Article 2 :

Le Secrétaire général et le responsable du centre de prestation comptables mutualisées sont chargés,
chacune en ce qui le concerne, de l’exécution de la présente décision qui sera publiée au recueil des
actes administratifs  de la Préfecture de la région PACA et  des  départements  des  Alpes-de-Haute-
Provence, des Hautes-Alpes, des Alpes-Maritimes, des Bouches-du-Rhône, du Var et du Vaucluse.

Article 3 :

Le  présent  arrêté  peut  faire  l’objet  d’un  recours  contentieux  devant  le  tribunal  administratif  de
Marseille, 22-24 rue Breteuil 13281 Marseille cedex 6, dans un délai de deux mois à compter de sa
publication.

Pour le préfet et par délégation,
La directrice régionale de l’environnement, de l’aménagement et

du logement,

SIGNÉ

Corinne TOURASSE

3

DREAL PACA - R93-2018-06-15-018 - Arrêté du 15 juin 2018 portant subdélégation de signature aux agents de la DREAL PACA en tant que responsables de
budgets opérationnels de programme et responsables d'unité opérationnelle, en matière d'ordonnancement secondaire des dépenses et des recettes imputées sur le
budget de l'Etat (CPCM)

65



Annexe - Subdélégations de signature aux agents du CPCM pour signer les actes d'ordonnateur secondaire au nom des services délégants

Programmes 104, 106, 113, 134, 135, 143, 147, 148, 149, 154, 157, 159, 162, 174, 177, 181, 183, 190, 203, 205, 206, 207, 215, 217, 219, 303, 304, 309, 333, 723,724,751,780

Agent Grade Fonction

VALIDATION DES ACTES EN MATIERE DE DEPENSES
VALIDATION DES ACTES 

EN MATIERE DE RECETTES
TRAVAUX FIN DE GESTION

AUTRES
ACTES 

Tiers
fournis-

seurs

Engage-
ment juri-

dique

Certification
du service

fait

Demande
de

paiement

Comptabilité
auxiliaire des

immobilisations

Tiers
clients

Factures
(recettes

non
fiscales)

Rétablisse-
ment de
crédit

Clôture
des EJ

Bascule
des lots

Inven-
taires

Déclarations
de

conformité

Certificats
administra-

tifs
au CFR et
comptable

assignataire

MIEVRE
Annick

IPEF Responsable du PSI x x x x x x x x x x x x x

CHASTEL
Brigitte

AAE
Adjointe au chef du

PSI
x x x x x x x x x x x x x

WATTEAU
Hervé

IDTPE
Responsable du

CPCM
x x x x x x x x x x x x x

ORSONI
Christine

Secrétaire
administratif

Responsable de pôle
et référent métier

chorus
x x x x x x x x x x x

ROCCHI
Annie

Secrétaire
administratif

Gestionnaire de pôle x x x x x x x x x x x

BARTALONI
Alain

Secrétaire
administratif

Référent métier
chorus

x x x x x x x x x x x

TUSCAN
Marie-

Christine

Secrétaire
administratif

Responsable de pôle x x x x x x x x x x x x x

KUZNIK
Laure

AAE
Adjointe au

responsable du
CPCM

x x x x x x x x x x x x x

RAKOTOJOE-
LINA
Dera

Secrétaire
administratif

Gestionnaire de pôle x x x x x x x x x

BON
Thierry

Secrétaire
administratif

Gestionnaire
valideur

x x x x x x x x x

GONZALEZ
Renaud

Secrétaire
administratif

Gestionnaire
valideur

x x x x x x x x x

DREAL PACA - R93-2018-06-15-018 - Arrêté du 15 juin 2018 portant subdélégation de signature aux agents de la DREAL PACA en tant que responsables de
budgets opérationnels de programme et responsables d'unité opérationnelle, en matière d'ordonnancement secondaire des dépenses et des recettes imputées sur le
budget de l'Etat (CPCM)

66



CAPPADONA
Ghislaine

Adjoint
administratif

Chargé de prestations
comptables - Vali-

deur
x x x x x x

PATOLE
Frédéric

Adjoint
administratif

Chargé de prestations
comptables

x x x x x x

GONSON
Michel

Adjoint
administratif

Chargé de prestations
comptables - Vali-

deur
x x x x x x x x

REIST
Sylvie

Secrétaire
administratif

Chargé de prestations
comptables - Vali-

deur
x x x x x x x x x

MENZLI
Najoua

Adjoint
administratif

Chargé de prestations
comptables

x x x

BENEDETTI
Agnès

Adjoint
administratif

Chargé de prestations
comptables

x x

BERNILLON
Jacqueline

Adjoint
administratif

Chargé de prestations
comptables

x x

COMES
Claudine

Adjoint
administratif

Chargé de prestations
comptables

x x

GARCIA
Christelle

Adjoint
administratif

Chargé de prestations
comptables

x x

GUERIN
Cécile

Adjoint admi-
nistratif

Chargé de prestations
comptables

x x

LACAILLE
Philippe

Adjoint
administratif

Chargé de prestations
comptables

x x

MORET
Patricia

Adjoint
administratif

Chargé de prestations
comptables

x x x

NATIVEL
Christine

Adjoint
administratif

Chargé de prestations
comptables

x x

NEALE-
DUCLAVE

Florence

Adjoint
administratif

Chargé de prestations
comptables

x x

PARRA
Béatrice

Adjoint
administratif

Chargé de prestations
comptables

x x

DREAL PACA - R93-2018-06-15-018 - Arrêté du 15 juin 2018 portant subdélégation de signature aux agents de la DREAL PACA en tant que responsables de
budgets opérationnels de programme et responsables d'unité opérationnelle, en matière d'ordonnancement secondaire des dépenses et des recettes imputées sur le
budget de l'Etat (CPCM)

67



PIEDFORT
Céline

Adjoint
administratif

Chargé de prestations
comptables

x x

ROSE
Delphine

Adjoint
administratif

Chargé de prestations
comptables

x x

VANHAESE-
BROCKE
Solange

Adjoint
administratif

Chargé de prestations
comptables

x x

PIERRE
Pascal

Adjoint
administratif

Chargé de prestations
comptables

x x

WEISS
Valérie

Adjoint
administratif

Chargé de prestations
comptables

x x

HORTA
Vanessa

Adjoint
administratif

Chargé de prestations
comptables

x x

SILVE-
VERCUEIL

Fabienne

Adjoint
administratif

Chargé de prestations
comptables

x x

AIELLO
Jeanne

Adjoint
administratif

Chargé de prestations
comptables

x x x

DUMINY
Nathalie

Adjoint
administratif

Chargé de prestations
comptables

x x

FONTANA
Gaëlle

Adjoint
administratif

Chargé de prestations
comptables

x x

AMADA
Murielle

Adjoint
administratif

Chargé de prestations
comptables

x x

SADOK
Latifa

Apprentie
Chargé de prestations

comptables
x x x

MALEZYK
Mikaël

Vacataire
Chargé de prestations

comptables
x x

SAVINO
Ambre

Vacataire
Chargé de prestations

comptables
x x

AUDIERNE
Aurélien

Vacataire
Chargé de prestations

comptables
x x

DREAL PACA - R93-2018-06-15-018 - Arrêté du 15 juin 2018 portant subdélégation de signature aux agents de la DREAL PACA en tant que responsables de
budgets opérationnels de programme et responsables d'unité opérationnelle, en matière d'ordonnancement secondaire des dépenses et des recettes imputées sur le
budget de l'Etat (CPCM)

68



DRJSCS PACA

R93-2018-06-27-001

ARRÊTÉ MODIFICATIF DE JURY  RELATIF A LA

DÉSIGNATION DU JURY DU DIPLÔME D’ÉTAT

D'AMBULANCIER SESSION DE JUIN 2018

DRJSCS PACA - R93-2018-06-27-001 - ARRÊTÉ MODIFICATIF DE JURY  RELATIF A LA DÉSIGNATION DU JURY DU DIPLÔME D’ÉTAT
D'AMBULANCIER SESSION DE JUIN 2018 69



DRJSCS PACA - R93-2018-06-27-001 - ARRÊTÉ MODIFICATIF DE JURY  RELATIF A LA DÉSIGNATION DU JURY DU DIPLÔME D’ÉTAT
D'AMBULANCIER SESSION DE JUIN 2018 70



DRJSCS PACA - R93-2018-06-27-001 - ARRÊTÉ MODIFICATIF DE JURY  RELATIF A LA DÉSIGNATION DU JURY DU DIPLÔME D’ÉTAT
D'AMBULANCIER SESSION DE JUIN 2018 71



DRJSCS PACA - R93-2018-06-27-001 - ARRÊTÉ MODIFICATIF DE JURY  RELATIF A LA DÉSIGNATION DU JURY DU DIPLÔME D’ÉTAT
D'AMBULANCIER SESSION DE JUIN 2018 72



DRJSCS PACA

R93-2018-05-31-003

ARRETE PORTANT NOMINATION DES MEMBRES

DU JURY DU DIPLOME D'ETAT DE TECHNICIEN EN

INTERVENTION SOCIALE ET FAMILIALES

SESSION DE JUIN 2018

DRJSCS PACA - R93-2018-05-31-003 - ARRETE PORTANT NOMINATION DES MEMBRES DU JURY DU DIPLOME D'ETAT DE TECHNICIEN EN
INTERVENTION SOCIALE ET FAMILIALES SESSION DE JUIN 2018 73



DRJSCS PACA - R93-2018-05-31-003 - ARRETE PORTANT NOMINATION DES MEMBRES DU JURY DU DIPLOME D'ETAT DE TECHNICIEN EN
INTERVENTION SOCIALE ET FAMILIALES SESSION DE JUIN 2018 74



DRJSCS PACA - R93-2018-05-31-003 - ARRETE PORTANT NOMINATION DES MEMBRES DU JURY DU DIPLOME D'ETAT DE TECHNICIEN EN
INTERVENTION SOCIALE ET FAMILIALES SESSION DE JUIN 2018 75



DRJSCS PACA

R93-2018-06-26-003

ARRETE RELATIF A LA COMPOSITION DU JURY

D'ATTRIBUTION DU DIPLOME D'ETAT DE CADRE

DE SANTE AU TITRE DE L'ANNEE 2018 POUR

L'INSTITUT DE CADRES DE SANTE DE NICE

SESSION DE JUIN ET DE RATTRAPAGE

DRJSCS PACA - R93-2018-06-26-003 - ARRETE RELATIF A LA COMPOSITION DU JURY D'ATTRIBUTION DU DIPLOME D'ETAT DE CADRE DE
SANTE AU TITRE DE L'ANNEE 2018 POUR L'INSTITUT DE CADRES DE SANTE DE NICE SESSION DE JUIN ET DE RATTRAPAGE 76



DRJSCS PACA - R93-2018-06-26-003 - ARRETE RELATIF A LA COMPOSITION DU JURY D'ATTRIBUTION DU DIPLOME D'ETAT DE CADRE DE
SANTE AU TITRE DE L'ANNEE 2018 POUR L'INSTITUT DE CADRES DE SANTE DE NICE SESSION DE JUIN ET DE RATTRAPAGE 77



DRJSCS PACA - R93-2018-06-26-003 - ARRETE RELATIF A LA COMPOSITION DU JURY D'ATTRIBUTION DU DIPLOME D'ETAT DE CADRE DE
SANTE AU TITRE DE L'ANNEE 2018 POUR L'INSTITUT DE CADRES DE SANTE DE NICE SESSION DE JUIN ET DE RATTRAPAGE 78



Rectorat de l'académie de Nice

R93-2018-06-19-029

Arrêté CCP sièges personnels ATSS

Rectorat de l'académie de Nice - R93-2018-06-19-029 - Arrêté CCP sièges personnels ATSS 79



 

 

    

 

 

 

  

        
  
 
 
 

 
 

 

Arrêté fixant le nombre de sièges de représentants des personnels à la commission 
consultative paritaire compétente à l'égard des agents non titulaires exerçant leurs 
fonctions dans les domaines administratif, technique, social et de santé 

 

Le Recteur de l'académie de Nice, Chancelier des universités, 
 

Vu la loi n° 83-634 du 13 juillet 1983 modifiée portant droits et obligations des fonctionnaires, ensemble la loi 
n° 84-16 du 11 janvier 1984 modifiée portant dispositions statutaires relatives à la fonction publique de 
l’Etat ; 

Vu le décret n° 86-83 du 17 janvier 1986 relatif aux dispositions générales applicables aux agents non 
titulaires de l'Etat pris pour l'application de l'article 7 de la loi n° 84-16 du 11 janvier 1984 modifiée portant 
dispositions statutaires relatives à la fonction publique de l'Etat ; 

Vu l’arrêté du 27 juin 2011 instituant des commissions consultatives paritaires compétentes à l'égard de 
certains agents non titulaires exerçant leurs fonctions au sein du ministère chargé de l'éducation nationale ; 

Vu l’avis du comité technique académique en date du 19 juin 2018 ; 

 

ARRETE 
 

Article 1 : Le nombre de sièges des représentants des personnels à la commission consultative paritaire 

compétente à l'égard des agents non titulaires exerçant leurs fonctions dans les domaines administratif, 
technique, social et de santé est fixé comme suit : 
 

Catégorie (au sens de l'article 29 de la 

loi du 11 janvier 1984 susvisée) Titulaires Suppléants 

A 2 2 

B 2 2 

C 3 3 

 
 

Article 2 : Ces dispositions entrent en vigueur pour le renouvellement général des instances de 
représentation du personnel de la fonction publique intervenant en 2018. 

 
Article 3 : Le Secrétaire Général de l'académie est chargé de l'exécution du présent arrêté qui fera 

l'objet d'une publication. 

 

Fait à Nice, le 19 juin 2018 

 

 

Emmanuel ETHIS 

Rectorat de l'académie de Nice - R93-2018-06-19-029 - Arrêté CCP sièges personnels ATSS 80



Rectorat de l'académie de Nice

R93-2018-06-19-030

Arrêté CCP sièges personnels EEO

Rectorat de l'académie de Nice - R93-2018-06-19-030 - Arrêté CCP sièges personnels EEO 81



 

 

    

 

 

 

  

        
  
 
 
 

 
 

 

Arrêté fixant le nombre de sièges de représentants des personnels à la commission 
consultative paritaire compétente à l'égard des agents non titulaires exerçant des fonctions 
d'enseignement, d'éducation et d'orientation 

 

Le Recteur de l'académie de Nice, Chancelier des universités, 
 

Vu la loi n° 83-634 du 13 juillet 1983 modifiée portant droits et obligations des fonctionnaires, ensemble la loi 
n° 84-16 du 11 janvier 1984 modifiée portant dispositions statutaires relatives à la fonction publique de 
l’Etat ; 

Vu le décret n° 86-83 du 17 janvier 1986 relatif aux dispositions générales applicables aux agents non 
titulaires de l'Etat pris pour l'application de l'article 7 de la loi n° 84-16 du 11 janvier 1984 modifiée portant 
dispositions statutaires relatives à la fonction publique de l'Etat ; 

Vu l’arrêté du 27 juin 2011 instituant des commissions consultatives paritaires compétentes à l'égard de 
certains agents non titulaires exerçant leurs fonctions au sein du ministère chargé de l'éducation nationale ; 

Vu l’avis du comité technique académique en date du 19 juin 2018 ; 

 

ARRETE 
 

Article 1 : Le nombre de sièges des représentants des personnels à la commission consultative paritaire 
compétente à l'égard des agents non titulaires exerçant des fonctions d'enseignement, d'éducation et 
d'orientation est fixé comme suit : 

- Représentants des personnels titulaires : quatre ; 

- Représentants des personnels suppléants : quatre ; 
 
 

Article 2 : Ces dispositions entrent en vigueur pour le renouvellement général des instances de 
représentation du personnel de la fonction publique intervenant en 2018. 

 
Article 3 : Le Secrétaire Général de l'académie est chargé de l'exécution du présent arrêté qui fera 

l'objet d'une publication. 

 

Fait à Nice, le 19 juin 2018 

 

 

Emmanuel ETHIS 

Rectorat de l'académie de Nice - R93-2018-06-19-030 - Arrêté CCP sièges personnels EEO 82



Rectorat de l'académie de Nice

R93-2018-06-19-031

Arrêté CCP sièges personnels surveillance

Rectorat de l'académie de Nice - R93-2018-06-19-031 - Arrêté CCP sièges personnels surveillance 83



 

 

    

 

 

 

  

        
  
 
 
 

 
 

 

Arrêté fixant le nombre de sièges de représentants des personnels à la commission 
consultative paritaire compétente à l'égard des agents non titulaires exerçant des fonctions 
de surveillance et d'accompagnement des élèves 

 

Le Recteur de l'académie de Nice, Chancelier des universités, 
 

Vu la loi n° 83-634 du 13 juillet 1983 modifiée portant droits et obligations des fonctionnaires, ensemble la loi 
n° 84-16 du 11 janvier 1984 modifiée portant dispositions statutaires relatives à la fonction publique de 
l’Etat ; 

Vu le décret n° 86-83 du 17 janvier 1986 relatif aux dispositions générales applicables aux agents non 
titulaires de l'Etat pris pour l'application de l'article 7 de la loi n° 84-16 du 11 janvier 1984 modifiée portant 
dispositions statutaires relatives à la fonction publique de l'Etat ; 

Vu l’arrêté du 27 juin 2011 instituant des commissions consultatives paritaires compétentes à l'égard de 
certains agents non titulaires exerçant leurs fonctions au sein du ministère chargé de l'éducation nationale ; 

Vu l’avis du comité technique académique en date du 19 juin 2018 ; 

 

ARRETE 
 

Article 1 : Le nombre de sièges des représentants des personnels à la commission consultative paritaire 
compétente à l'égard des agents non titulaires exerçant des fonctions de surveillance et 
d'accompagnement des élèves est fixé comme suit : 

- Représentants des personnels titulaires : cinq ; 

- Représentants des personnels suppléants : cinq ; 
 
 

Article 2 : Ces dispositions entrent en vigueur pour le renouvellement général des instances de 
représentation du personnel de la fonction publique intervenant en 2018. 

 
Article 3 : Le Secrétaire Général de l'académie est chargé de l'exécution du présent arrêté qui fera 

l'objet d'une publication. 

 

Fait à Nice, le 19 juin 2018 

 

 

Emmanuel ETHIS 

Rectorat de l'académie de Nice - R93-2018-06-19-031 - Arrêté CCP sièges personnels surveillance 84



SGAMI SUD

R93-2018-06-28-001

arrêté d'admission du recrutement d'agent spécialisé de

police technique et scientifique de la police nationale au

titre de l'année 2018

SGAMI SUD - R93-2018-06-28-001 - arrêté d'admission du recrutement d'agent spécialisé de police technique et scientifique de la police nationale au titre de
l'année 2018 85



SGAMI SUD - R93-2018-06-28-001 - arrêté d'admission du recrutement d'agent spécialisé de police technique et scientifique de la police nationale au titre de
l'année 2018 86



SGAMI SUD - R93-2018-06-28-001 - arrêté d'admission du recrutement d'agent spécialisé de police technique et scientifique de la police nationale au titre de
l'année 2018 87



SGAMI SUD - R93-2018-06-28-001 - arrêté d'admission du recrutement d'agent spécialisé de police technique et scientifique de la police nationale au titre de
l'année 2018 88



SGAMI SUD - R93-2018-06-28-001 - arrêté d'admission du recrutement d'agent spécialisé de police technique et scientifique de la police nationale au titre de
l'année 2018 89



SGAMI SUD - R93-2018-06-28-001 - arrêté d'admission du recrutement d'agent spécialisé de police technique et scientifique de la police nationale au titre de
l'année 2018 90



SGAMI SUD - R93-2018-06-28-001 - arrêté d'admission du recrutement d'agent spécialisé de police technique et scientifique de la police nationale au titre de
l'année 2018 91



SGAMI SUD - R93-2018-06-28-001 - arrêté d'admission du recrutement d'agent spécialisé de police technique et scientifique de la police nationale au titre de
l'année 2018 92



SGAMI SUD - R93-2018-06-28-001 - arrêté d'admission du recrutement d'agent spécialisé de police technique et scientifique de la police nationale au titre de
l'année 2018 93



SGAMI SUD - R93-2018-06-28-001 - arrêté d'admission du recrutement d'agent spécialisé de police technique et scientifique de la police nationale au titre de
l'année 2018 94



SGAMI SUD - R93-2018-06-28-001 - arrêté d'admission du recrutement d'agent spécialisé de police technique et scientifique de la police nationale au titre de
l'année 2018 95



SGAMI SUD - R93-2018-06-28-001 - arrêté d'admission du recrutement d'agent spécialisé de police technique et scientifique de la police nationale au titre de
l'année 2018 96



SGAMI SUD - R93-2018-06-28-001 - arrêté d'admission du recrutement d'agent spécialisé de police technique et scientifique de la police nationale au titre de
l'année 2018 97



SGAR PACA

R93-2018-06-27-002

ARRETE du 27 juin 2018 portant mise à disposition du

public du dossier de projet d'unité touristique nouvelle

présentée par la commune d'ARACHES LA FRASSE

département de haute savoie

SGAR PACA - R93-2018-06-27-002 - ARRETE du 27 juin 2018 portant mise à disposition du public du dossier de projet d'unité touristique nouvelle présentée
par la commune d'ARACHES LA FRASSE département de haute savoie 98



SGAR PACA - R93-2018-06-27-002 - ARRETE du 27 juin 2018 portant mise à disposition du public du dossier de projet d'unité touristique nouvelle présentée
par la commune d'ARACHES LA FRASSE département de haute savoie 99



SGAR PACA - R93-2018-06-27-002 - ARRETE du 27 juin 2018 portant mise à disposition du public du dossier de projet d'unité touristique nouvelle présentée
par la commune d'ARACHES LA FRASSE département de haute savoie 100



SGAR PACA

R93-2018-06-27-003

Arrêté fixant le montant de la dotation globale de

financement 2018 du centre d'accueil pour demandeurs

d'asile CADA MARSEILLE GSS (FINESS ET

130045610) géré par l'Association GROUPE SOS

SOLIDARITES (FINESS EJ 750015968)

SGAR PACA - R93-2018-06-27-003 - Arrêté fixant le montant de la dotation globale de financement 2018 du centre d'accueil pour demandeurs d'asile CADA
MARSEILLE GSS (FINESS ET 130045610) géré par l'Association GROUPE SOS SOLIDARITES (FINESS EJ 750015968) 101



PRÉFET DE LA RÉGION PROVENCE ALPES COTE-D’AZUR

Secrétariat général pour les affaires régionales

ARRÊTÉ

fixant le montant de la dotation globale de financement 2018 du centre d’accueil pour demandeurs
d’asile  CADA  MARSEILLE GSS  (FINESS ET n°130045610), géré par l’Association GROUPE SOS

SOLIDARITES (FINESS EJ n°750015968).

Le préfet de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur,
Préfet de la zone de défense et de sécurité Sud,

Préfet des Bouches-du-Rhône

VU le Code de l’action sociale et des familles notamment les articles L 313-8, L 314-3 à L 314-7, R 314-
1 à R 314-157 ;

VU l’article  R.314-108 du  Code  de  l’Action  sociale  et  des  familles  énonçant :  « dans  le  cas  où  la
dotation globale de financement n’a pas été arrêtée avant le 1er janvier de l’exercice en cause, et
jusqu’à l’intervention de la décision qui la fixe, l’autorité chargée du versement règle, sous réserve
des dispositions de l’article R.314-38, des acomptes mensuels égaux au douzième du montant de la
dotation globale de l’exercice antérieur » ;

VU l'ordonnance n° 2010-177 du 23 février 2010 de coordination avec la loi n° 2009-879 du 21  juillet
2009 portant réforme de l'hôpital et relative aux patients, à la santé et aux territoires (HPST) ;

VU la loi n° 2015-925 du 29 juillet 2015 relative à la réforme du droit d’asile ;

VU le décret n° 2015-1867 du 30 décembre 2015 relatif à l’organisation et aux compétences des services
déconcentrés régionaux de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale ;

VU l’arrêté du 2 mars 2018, paru au Journal Officiel du 8 mars 2018, fixant les dotations régionales
limitatives relatives aux frais de fonctionnement des centres d’accueil pour demandeurs d’asile ;

VU l’arrêté  préfectoral  en  date  du  29  août  2016,  autorisant  la  création  du  centre  d’accueil  pour
demandeurs  d’asile  CADA  MARSEILLE  GSS géré  par  l’association  GROUPE  SOS
SOLIDARITES pour une capacité totale de 85 places ;

VU les crédits  du programme 303 « Immigration et asile », action 2 « Garantie de l’exercice du droit 
d’asile »,  sous-action  15  « Accueil  et  hébergement  des  demandeurs  d’asile »,  notifiés  par  le  
ministère de l’intérieur ;

VU le dossier de propositions budgétaires présenté par l’établissement pour l’année 2018 ;

VU l’arrêté  du  6  mars  2018  attribuant  au  CADA MARSEILLE GSS une  avance  budgétaire  d’un
montant de 605 127,00 euros et ayant fait l’objet de l’engagement juridique n°     2102347123    ;

SUR  proposition du Directeur départemental délégué pour les Bouches-du-Rhône ;

ARRÊTE

ARTICLE 1  er   :

1

SGAR PACA - R93-2018-06-27-003 - Arrêté fixant le montant de la dotation globale de financement 2018 du centre d'accueil pour demandeurs d'asile CADA
MARSEILLE GSS (FINESS ET 130045610) géré par l'Association GROUPE SOS SOLIDARITES (FINESS EJ 750015968) 102



Pour  l’exercice  2018  les  recettes  et  les  dépenses  prévisionnelles  du  CADA MARSEILLE  GSS sont
autorisées comme suit :

Budget d’exploitation pour l’exercice 2018 Montants autorisés

Groupe I     : Dépenses afférentes à l’exploitation courante 60 593,00

Groupe II     ; Dépenses afférentes au personnel 264 845,00

Groupe III     : Dépenses afférentes à la structure 282 090,00

Total des dépenses autorisées 607 528,00

Groupe I     : Produits de la tarification 607 528,00

Groupe II     : Autres produits relatifs à l’exploitation 0,00

Groupe III : Produits financiers et produits non encaissables 0,00

Total des produits 607 528,00

ARTICLE 2 :

Les tarifs précisés à l’article 3 sont calculés en prenant en compte la reprise du résultat suivant :
- compte 119 pour un montant déficitaire de 11,60 euros.

ARTICLE 3 :

Pour  l’exercice  budgétaire  2018,  la  dotation de financement du  CADA MARSEILLE GSS est  fixée à
607     540,00 euros  . 

La fraction forfaitaire correspondant, en application de l’article R 314-107 du code de l’action sociale et des
familles est égale à 50 628,33 euros.

ARTICLE 4 : 

Cette dotation est imputée sur les crédits du programme 303 - « Immigration et asile », Action 2 – Garantie
de l’exercice du droit d’asile - Sous-action 15 : Accueil et hébergement des demandeurs d’asile, du budget
du ministère de l’intérieur.
Ces dépenses sont imputées sur : 

 le centre financier : 0303-DR13-DP13, 
 le domaine fonctionnel : 0303-02-15,
 l’activité : 030313020101.

Le comptable assignataire est le Directeur Régional des Finances Publiques.

ARTICLE 5 :

Le  paiement  sera  effectué  selon  les  procédures  comptables  en  vigueur,  sur  le  compte  bancaire  de
l’association.

ARTICLE 6 :

L'État se réserve la possibilité d'assurer sur pièces et sur place le contrôle de l'action menée par l'association.
En cas de non-exécution totale ou partielle, l'État se réserve le droit de mettre fin à son aide et d'exiger le
reversement total ou partiel de la dotation accordée.

ARTICLE 7 :

Les  recours  dirigés  contre  le  présent  arrêté  doivent  être  portés  devant  le  tribunal  interrégional  de  la
tarification sanitaire et sociale Cour administrative d’appel, 184, rue Duguesclin 69003 LYON, dans le délai
d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles il sera notifié, à compter de sa
notification.

2

SGAR PACA - R93-2018-06-27-003 - Arrêté fixant le montant de la dotation globale de financement 2018 du centre d'accueil pour demandeurs d'asile CADA
MARSEILLE GSS (FINESS ET 130045610) géré par l'Association GROUPE SOS SOLIDARITES (FINESS EJ 750015968) 103



ARTICLE 8 :

Le secrétaire général pour les affaires régionales, le directeur départemental délégué des Bouches-du-Rhône
et le directeur du CADA MARSEILLE GSS sont chargés, (chacun en ce qui le concerne), de l’exécution du
présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Provence-
Alpes-Côte d’Azur.

Fait à Marseille, le 27 juin 2018

SIGNE
Thierry QUEFFELEC

3

SGAR PACA - R93-2018-06-27-003 - Arrêté fixant le montant de la dotation globale de financement 2018 du centre d'accueil pour demandeurs d'asile CADA
MARSEILLE GSS (FINESS ET 130045610) géré par l'Association GROUPE SOS SOLIDARITES (FINESS EJ 750015968) 104



SGAR PACA

R93-2018-06-25-002

Arrêté relatif à l'approbation des modifications de la

convention constitutive du groupement d'intérêt public

dénommé "Mission Locale du Pays d'Aubagne et de

l'Etoile"

SGAR PACA - R93-2018-06-25-002 - Arrêté relatif à l'approbation des modifications de la convention constitutive du groupement d'intérêt public dénommé
"Mission Locale du Pays d'Aubagne et de l'Etoile" 105



SGAR PACA - R93-2018-06-25-002 - Arrêté relatif à l'approbation des modifications de la convention constitutive du groupement d'intérêt public dénommé
"Mission Locale du Pays d'Aubagne et de l'Etoile" 106



SGAR PACA - R93-2018-06-25-002 - Arrêté relatif à l'approbation des modifications de la convention constitutive du groupement d'intérêt public dénommé
"Mission Locale du Pays d'Aubagne et de l'Etoile" 107



SGAR PACA

R93-2018-06-25-001

Arrêté relatif à l'approbation des modifications de la

convention constitutive du groupement d'intérêt public

dénommé "Mission Locale Ouest Haut Var"

SGAR PACA - R93-2018-06-25-001 - Arrêté relatif à l'approbation des modifications de la convention constitutive du groupement d'intérêt public dénommé
"Mission Locale Ouest Haut Var" 108



SGAR PACA - R93-2018-06-25-001 - Arrêté relatif à l'approbation des modifications de la convention constitutive du groupement d'intérêt public dénommé
"Mission Locale Ouest Haut Var" 109



SGAR PACA - R93-2018-06-25-001 - Arrêté relatif à l'approbation des modifications de la convention constitutive du groupement d'intérêt public dénommé
"Mission Locale Ouest Haut Var" 110


